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ERBSN  

e-Buletin nr. 5/ 2025 
Enterprise Europe Network Camera de Comerț și Industrie Suceava 

 

    
 

Rețeaua Enterprise Europe Network România oferă servicii gratuite de informare și 
consiliere firmelor ambițioase dornice să se dezvolte internațional 

 
Despre Enterprise Europe Network 

 
Enterprise Europe Network este o inițiativă a Comisiei Europene și 
reprezintă cea mai mare rețea de sprijin pentru întreprinderi la nivel global, 
implementată prin centre găzduite de organizații de suport pentru mediul 
de afaceri, precum camere de comerț, institute de cercetare, universități, 
centre de transfer tehnologic, agenții de dezvoltare, incubatoare etc., din 
Uniunea Europeană și din afara acesteia. 
 
Rețeaua este finanțată de Comisia Europeană prin programul Single 
Market (Piața Unică) și coordonată de către EISMEA (Agenția Executivă 
pentru IMM-uri). 
 
Rețeaua Enterprise Europe este prezentă în Macroregiunea 2 a României, în județele: Constanța, Tulcea, 
Galați, Vrancea, Buzău, Brăila, Bacău, Neamț, Suceava, Vaslui, Iași și Botoșani prin intermediul 
Consorțiului ERBSN, oferind o gamă largă de servicii gratuite dedicate firmelor locale care doresc să-și 
internaționalizeze afacerile, prin intermediul Centrelor Enterprise Europe Network.  
 
Pentru noua perioadă de implementare (2025–2028), Consorțiului ERBSN (Eastern Romanian 
Business Support Network) este format din opt parteneri: 
 

• Camera de Comerț, Industrie, Navigație și Agricultură Constanța – Coordonator 
• Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Galați 
• Camera de Comerț și Industrie Suceava 
• Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 
• Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est 
• Tehnopolis Iași–Parc Științific și Tehnologic 
• Arhipelago Interactive SRL 
• 10Ability.eu SRL 

 

CUPRINS 
 

Despre Enterprise Europe Network - Consorțiul ERBSN (2025-2028) 
Informații europene 

Consultări publice europene 
Evenimente de brokeraj și misiuni economice în 2025 

Oportunități de afaceri și inovare 

 
 

www.een-erbsn.ro 
een@ccisuceava.ro 
 0230 521 506 

 
 

https://een.ec.europa.eu/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
http://www.een-erbsn.ro/
mailto:een@ccisuceava.ro
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Centrele Enterprise Europe Network oferă o gamă largă de servicii gratuite pentru clienți. Aceste 
servicii includ consultanță în comerțul internațional, identificarea de noi piețe de desfacere, facilitarea 
contactelor cu potențiali parteneri internaționali, sprijin pentru dezvoltarea de afaceri și tehnologii, 
identificarea de finanțatori pentru idei de afaceri, invenții și inovații. Totodată, serviciile oferite pot fi 
specializate și personalizate, pentru a răspunde cât mai bine nevoilor concrete ale fiecărei companii. 

 

 
Organizații 

în 90+ Consorții 

 
Țări 

din toate regiunile UE 

 
Experți 
în rețea 

 
Enterprise Europe Network, reprezintă o punte virtuală către lumea afacerilor globale, acoperind peste 
60 de țări și sprijinind anual peste 260.000 de companii din întreaga lume. Prin intermediul acestei rețele 
extinse, companiile pot accesa servicii profesioniste și personalizate, menite să le faciliteze conectarea cu 
potențiali parteneri internaționali, deschizându-le porțile către piețe noi și oportunități reale de colaborare, 
atât în spațiul european și nu numai.  
 
Servicii gratuite pentru clienți: 
 

 

Informare 
Informații necesare pentru a crește pe plan internațional: legislație și politici europene, drepturi 
de proprietate intelectuală (IPR), participare la consultări publice europene. 
 

 

Internaționalizare și inovare 
Acces la baza de date EEN - cereri și oferte de produse/tehnologii și servicii; suport pentru 
participarea la parteneriate de afaceri, brokeraje, misiuni economice internaționale. 
 

 

Asistență si consultanță 
Informații privind surse de finanțare, lanțuri de aprovizionare, identificarea de parteneri 
pentru proiecte de inovare-cercetare-dezvoltare. 

 

Sustenabilitate 
Sprijin pentru implementarea de modele de business sustenabile, training-uri și sesiuni de 
informare, evenimente și parteneriate de afaceri în domeniu. 
 

 

Digitalizare 
Sprijin pentru evaluarea gradului de digitalizare, training-uri și sesiuni de informare specifice, 
suport pentru digitalizarea activității, proceselor, modelelor de afaceri. 
 

 

Reconstrucție si reziliență 
Identificarea și abordarea amenințărilor pe termen scurt și a vulnerabilităților pe termen lung, 
creșterea rezilienței prin adoptarea de măsuri specifice în situații de criză. 

Contactați centrul Enterprise Europe Network cel mai apropiat pentru oricare dintre serviciile 
descrise mai sus. 

https://een.ec.europa.eu/
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities
http://een-romania.ro/contact/
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Informații europene 
 

Cele mai recente prețuri ale mărfurilor  
Iulie 2025 
 
Indicele prețurilor la energie a crescut cu 9,7% în iunie, determinat 
de o creștere de 11,3% a prețurilor țițeiului, iar indicele prețurilor la 
produsele non-energetice a scăzut cu 1,1%. 
Prețurile alimentelor au scăzut cu 1,4%, băuturile au scăzut cu 8,2%, 
materiile prime au rămas în mare parte neschimbate iar prețurile 
îngrășămintelor au crescut cu 7,3%.  
Prețurile metalelor și metalelor prețioase au crescut cu 1,7%, 
respectiv 2,6%. Citește mai mult.  

Sursa: https://intradefairs.com/data 
 

 
UE investește 852 de milioane de euro în șase proiecte de 
baterii pentru a stimula producția de vehicule electrice 
 
Comisia Europeană a selectat șase proiecte dedicate producției de 
celule de baterii pentru vehicule electrice, care vor primi o finanțare 
combinată de 852 de milioane de euro din Fondul de Inovare al UE.  
 
Finanțată prin venituri din Sistemul UE de comercializare a 
certificatelor de emisii, această inițiativă își propune să extindă 

producția de baterii în Europa, să sprijine decarbonizarea și să consolideze industria regională. 
 
Toate proiectele vor fi operaționale până în 2030 
Printre proiectele care primesc sprijin se numără „ACCEPT” de ACC și „AGATHE” de Verkor în Franța, 
„CF3_at_Scale” de Cellforce Group și „WGF2G” de Leclanché în Germania, „NOVO One” de NOVO Energy 
în Suedia și „46inEU” de LG Energy Solution în Polonia.  
Potrivit Comisiei, fiecare dintre instalațiile selectate trebuie să înceapă să funcționeze până în 2030. 
Împreună, se așteaptă ca proiectele să furnizeze o capacitate anuală totală de aproximativ 56 de gigawați-
oră și să reducă emisiile de carbon cu aproximativ 91 de milioane de tone pe parcursul unui deceniu. 
 
14 propuneri din opt țări evaluate 
Un grup independent a evaluat toate propunerile pe baza unor criterii precum inovarea, potențialul de 
reducere a emisiilor, maturitatea proiectului, scalabilitatea, contribuția la securitatea aprovizionării și eficiența 
din punct de vedere al costurilor. Din cele 14 propuneri depuse din opt țări ale UE, șase au fost în cele din 
urmă alese. Agenția executivă a UE, CINEA, va finaliza acordurile de finanțare cu proiectele selectate în al 
treilea trimestru al anului 2025.  
 
Proiectele aflate încă în stadii incipiente de dezvoltare pot primi asistență pentru planificare din partea Băncii 
Europene de Investiții. Acest efort de finanțare face parte dintr-o inițiativă mai amplă a UE de consolidare a 
lanțului de aprovizionare cu baterii cu investiții de până la 3 miliarde de euro. 
Sursa:https://intradefairs.com/news/eu-invests-%E2%82%AC852-million-six-battery-projects-boost-electric-
vehicle-production  
 

Un buget ambițios pentru o Europă mai puternică: 2028-
2034 
 
În 16 iulie 2025,Comisia Europeană a prezentat propunerea privind un 
cadru financiar multianual (CFM) ambițios și dinamic, în valoare de 
aproape 2 mii de miliarde EUR (sau 1,26 % din venitul național brut al 
UE, în medie, între 2028 și 2034).  
Acest cadru va dota Europa cu un buget de investiții pe termen lung 
care să corespundă ambițiilor sale de a fi o societate și o economie 
independente, prospere, sigure și prospere în următorul deceniu. 

 

https://intradefairs.com/sites/default/files/data-upload/Commodity%20prices%2007%2025.pdf
https://intradefairs.com/data
https://intradefairs.com/news/eu-invests-%E2%82%AC852-million-six-battery-projects-boost-electric-vehicle-production
https://intradefairs.com/news/eu-invests-%E2%82%AC852-million-six-battery-projects-boost-electric-vehicle-production
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Comisia propune o reproiectare fundamentală a bugetului UE, care va fi mai raționalizată, mai flexibilă și va 
avea un impact mai mare. Aceasta va consolida în mod semnificativ capacitatea UE de a pune în aplicare 
politicile de bază, abordând în același timp prioritățile noi și emergente. Acest buget va continua să sprijine 
cetățenii, întreprinderile, statele membre, regiunile, partenerii și, mai presus de toate, viitorul colectiv al UE. 
 
Comisia propune, de asemenea, noi resurse proprii și ajustări ale celor existente, ceea ce va reduce 
presiunea asupra bugetelor naționale, generând 58,5 miliarde EUR pe an. 
 
Președinta von der Leyen a declarat: „Noul nostru buget pe termen lung va contribui la protejarea cetățenilor 
europeni, la consolidarea modelului social european și la prosperitatea industriei noastre europene. Într-o 
perioadă de instabilitate geopolitică, bugetul va permite Europei să își modeleze propriul destin, în 
conformitate cu viziunea și idealurile sale. Un buget care sprijină pacea și prosperitatea și promovează 
valorile noastre este cel mai bun instrument pe care îl putem avea în aceste vremuri nesigure.”   
 
Principalele caracteristici ale noului CFM: 

• Mai multă flexibilitate la nivelul întregului buget, astfel încât Europa să aibă capacitatea de a acționa 
și de a reacționa rapid atunci când circumstanțele se schimbă în mod neașteptat sau când trebuie 
abordate noi priorități de politică. 

• Programe financiare ale UE mai simple, mai raționalizate și mai armonizate, astfel încât cetățenii și 
întreprinderile să poată găsi și accesa cu ușurință oportunități de finanțare. 

• Un buget adaptat nevoilor locale, cu planuri de parteneriat naționale și regionale bazate pe investiții 
și reforme, pentru un impact specific acolo unde este cel mai important și pentru asigurarea unui 
sprijin mai rapid și mai flexibil pentru o mai mare coeziune economică, socială și teritorială în întreaga 
Uniune. 

• Un puternic impuls pentru competitivitate, pentru ca Europa să securizeze lanțurile de aprovizionare, 
să intensifice inovarea și să conducă cursa mondială pentru tehnologii curate și inteligente. 

• Un pachet echilibrat de noi resurse proprii care să asigure venituri adecvate pentru prioritățile noastre, 
reducând în același timp la minimum presiunea asupra finanțelor publice naționale. 

 
Noul buget pe termen lung va reuni fondurile UE puse în aplicare de statele membre și de regiuni în cadrul 
unei strategii coerente, având în centrul său politica de coeziune și politica agricolă. Această strategie va fi 
pusă în aplicare prin intermediul planurilor naționale și regionale de parteneriat, mai simple și mai adaptate, 
pentru a maximiza impactul fiecărui euro.  
 
Existența unui plan unic pentru fiecare stat membru, care să integreze toate măsurile de sprijin relevante - 
fie pentru lucrători, fermieri sau pescari, orașe sau zone rurale, regiuni sau la nivel național - asigură un 
impact mult mai puternic și o utilizare mult mai eficientă a finanțării europene. Este cea mai eficientă 
modalitate de a sprijini teritoriile și comunitățile Uniunii. Aceasta aduce o simplificare reală, atât pentru 
autoritățile publice, cât și pentru beneficiarii direcți. 
 
Planurile vor promova convergența și vor reduce disparitățile regionale. Acestea vor identifica investiții și 
reforme pentru a aborda mai bine provocările de mâine pentru statele membre și regiunile noastre. 
Aceste planuri vor fi concepute și puse în aplicare în strânsă colaborare între Comisie, statele membre, 
regiuni, comunitățile locale și toate celelalte părți interesate relevante. Fiecare stat membru va putea accesa 
aceeași sumă de fonduri ca în prezent.   
În plus, va exista o sumă minimă obligatorie pentru regiunile mai puțin dezvoltate, precum și o garanție care 
să asigure că acestea vor primi, în ansamblu, cel puțin la fel de multă finanțare ca în cadrul actualului pachet 
de coeziune. 
 
Decizia privind viitorul sistem bugetar și de venituri pe termen lung al UE va fi discutată de statele membre 
în cadrul Consiliului. Adoptarea Regulamentului privind CFM necesită unanimitate, după aprobarea 
Parlamentului European. Unele elemente ale părții de venituri (în special noile resurse proprii) necesită 
unanimitate în Consiliu și aprobarea de către statele membre în conformitate cu normele lor 
constituționale. Comisia va face tot ce îi stă în putință pentru a sprijini un acord rapid. 
 
Citește întreg articolul accesând: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1847. 
 
 
 
 
 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_25_1847
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Consultări publice europene 
 

Cerere de contribuții asupra Directivei privind PNR  
(Datele din registrul cu numele pasagerilor) 
 
Comisia Europeană a lansat o cerere de contribuții prin care dorește să 
obțină o evaluare a Directivei privind PNR. 
Directiva privind PNR a intrat în vigoare la 27 aprilie 2016, oferind 
statelor membre ale UE un instrument esențial pentru prevenirea, 
depistarea și investigarea infracțiunilor grave și a terorismului.  
 

Punerea sa în aplicare a fost analizată de Comisie în iulie 2020. Cu toate acestea, are mai multe puncte de 
îmbunătățire, sens în care, Comisia a lansat o cerere de contribuții asupra Directivei.  
Astfel, pot fi formulate observații, care vor fi luate în considerare de către Comisie atunci când aceasta va 
dezvolta și perfecționa inițiativa. 
Această evaluare: 

• va verifica eficiența și eficacitatea Directivei privind PNR, 
• va analiza coerența sa cu alte acte relevante ale UE, 
• va oferi o imagine de ansamblu cuprinzătoare asupra modului în care statele membre ale UE pun în 

aplicare dispozițiile directivei, mai ales ținând cont de jurisprudența Curții de Justiție. 
 
Perioada de formulare a observațiilor este deschisă până la data de 05 septembrie. Versiunea finală a 
directive fiind planificată pentru cel de al patrulea trimestru 2025.  
Mai multe detalii: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14437-Datele-din-
registrul-cu-numele-pasagerilor-PNR-evaluarea-directivei_ro  
 
 

Strategia UE pentru turism 
 
Această nouă strategie își propune să facă turismul din UE mai durabil 
și mai competitiv, ținând cont de schimbările climatice, de dezechilibrele 
de dezvoltare, de tensiunile geopolitice și de fragmentarea structurală a 
sectorului. 
Bazându-se pe cadrele și instrumentele UE existente, strategia mai 
urmărește: 
• să creeze legături mai puternice între turism și alte politici sectoriale 
• să transforme UE într-un lider mondial în domeniul turismului durabil 
• să sprijine IMM-urile și organizațiile de gestionare a destinațiilor să se 
dezvolte echilibrat pe termen lung. 
 
Observațiile în cadrul acestei cereri de contribuții pot fi formulate până la 

data de 12 septembrie 2025. Adoptarea de către Comisie fiind planificată pentru primul trimestru 2026.  
Mai multe detalii: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14739-Strategia-
UE-pentru-turism_ro  
 
 

Legea privind piețele digitale (DMA), în consultare publică 
europeană 
 
Comisia Europeană a lansat o consultare publică privind prima revizuire 
a Legii privind piețele digitale (DMA). Astfel, cetățenii UE, dar și 
întreprinderile mici și mijlocii, împreună cu organizațiile de afaceri și alte 
părți interesate pot oferi feedback pe o platformă online dedicată.  
 
Pe baza contribuțiilor primite, Comisia Europeană va întocmi un raport 

de evaluare a impactului DMA, care va fi prezentat Parlamentului European, Consiliului și Comitetului 
Economic și Social European.  

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14437-Datele-din-registrul-cu-numele-pasagerilor-PNR-evaluarea-directivei_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14437-Datele-din-registrul-cu-numele-pasagerilor-PNR-evaluarea-directivei_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14739-Strategia-UE-pentru-turism_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14739-Strategia-UE-pentru-turism_ro
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Comisia Europeană are obligația de a efectua o revizuire a DMA până la 3 mai 2026 și, ulterior, la fiecare 
trei ani. 
 
Regulamentul privind piețele digitale stabilește un set de criterii obiective clar definite pentru a califica o 
platformă online mare drept „controlor de acces”, garantând un comportament echitabil în mediul online și 
asigurând contestabilitatea. Regulamentul privind piețele digitale este unul dintre elementele centrale ale 
strategiei digitale europene. 
 
Care sunt avantajele Regulamentului privind piețele digitale? 

• Întreprinderile utilizatoare care depind de controlorii de acces pentru a-și oferi serviciile pe piața unică 
vor beneficia de un mediu de afaceri mai echitabil. 

• Inovatorii și startup-urile tehnologice vor avea noi oportunități de a concura și de a inova în mediul 
platformelor online, fără a trebui să respecte clauze și condiții inechitabile care le limitează 
dezvoltarea. 

• Consumatorii vor avea la dispoziție servicii mai numeroase și mai bune, mai multe oportunități de a-
și schimba furnizorul, dacă doresc acest lucru, acces direct la servicii și prețuri mai echitabile. 

• Controlorii de acces vor avea în continuare posibilitatea de a inova și de a oferi noi servicii. Doar că 
nu vor putea să recurgă la practici neloiale față de întreprinderile utilizatoare și față de clienții care 
depind de ei pentru a obține avantaje necuvenite. 

Puteți trimite feedback online, până la data de 24 septembrie 2025 la: 
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Consultation_Review_DMA 
 
 

 
Al 28-lea regim – un set unic armonizat de reguli pentru 
companiile inovatoare din întreaga UE 
 
Această inițiativă va răspunde apelurilor din partea comunității de 
afaceri și va oferi companiilor, în special celor inovatoare, un set unic 
de reguli pentru a investi mai ușor și a opera pe piața unică.  
 
Ca element principal, aceasta va stabili un nou 

cadru juridic corporativ care acoperă o gamă largă de aspecte cheie pentru 
companii, bazându-se pe procedurile online și instrumentele digitale din dreptul 
societăților comerciale al UE. Acest cadru va fi completat de măsuri în alte domenii 
pentru a ajuta companiile inovatoare să se dezvolte în UE.  
 
Perioada de formulare a observațiilor și de consultare este deschisă până la data de 30 septembrie 2025. 
Adoptarea de către Comisie fiind planificată pentru primul trimestru 2026. 
 
Mai multe detalii:https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14674-28th-regime-
a-single-harmonized-set-of-rules-for-innovative-companies-throughout-the-EU_ro  
 
 
 

Includerea pe lista verde a anumitor deșeuri în scopul 
transferurilor în vederea recuperării între statele membre 
 
Această inițiativă pune în aplicare noul Regulament privind 
transferurile de deșeuri și completează obiectivele viitorului act 
privind economia circulară. 
 
Inițiativa include anumite deșeuri pe lista verde și poate introduce, de 
asemenea, praguri de contaminare, astfel încât și alte tipuri de deșeuri 

să poată fi incluse pe lista verde, urmând a fi  precedată de un proces de consultare publică pentru a 
colecta contribuții de la o gamă largă de părți interesate cu privire la fluxurile de deșeuri care trebuie avute 
în vedere. 
 
În ceea ce privește transferul deșeurilor între țările UE, noile norme se axează pe stimularea economiei 
circulare, asigurându-se, în același timp, că exporturile de deșeuri nu cauzează poluare. 

https://digital-markets-act.ec.europa.eu/index_ro
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Consultation_Review_DMA
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14674-28th-regime-a-single-harmonized-set-of-rules-for-innovative-companies-throughout-the-EU_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14674-28th-regime-a-single-harmonized-set-of-rules-for-innovative-companies-throughout-the-EU_ro
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Normele îmbunătățesc procedurile pentru a promova o gestionare mai durabilă a deșeurilor și creșterea 
ratelor de reciclare pentru materiile prime. 
 
Printre măsurile propuse se numără: 

• interzicerea transferurilor tuturor deșeurilor destinate eliminării, cu excepția cazului în care acest lucru 
este autorizat în cadrul procedurii de consimțământ prealabil 

• proceduri mai puțin stricte pentru așa-numitele transferuri de deșeuri „incluse pe lista verde” destinate 
recuperării 

• digitalizarea procedurilor 
• accelerarea procedurilor pentru deșeurile care urmează să fie valorificate 
• armonizarea clasificării deșeurilor în cadrul UE 

 
Pentru a combate comerțul ilegal cu deșeuri, normele actualizate vizează: 

• sprijinirea anchetelor transnaționale privind traficul de deșeuri 
• crearea unui grup al UE pentru asigurarea respectării legii cu scopul de a spori coordonarea, inclusiv 

cu partenerii internaționali 
• îmbunătățirea normelor privind sancțiunile și asigurarea respectării normelor 

 
Perioada consultării: 02 iulie 2025 - 31 octombrie 2025, (miezul nopții, ora Belgiei). 
Adoptarea de către Comisie a versiunii finale a directive este planificată pentru cel de al patrulea trimestru 
2026. 
Mai multe detalii: https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14712-Includerea-
pe-lista-verde-a-anumitor-deseuri-in-scopul-transferurilor-in-vederea-recuperarii-intre-statele-membre_ro  
 
 
 
 

Evenimente de brokeraj și misiuni economice în 2025 
 
 

Expoziție de electronică și întâlniri B2B 
25 septembrie 2025, Sibiu 
 
Toamna aceasta, la Sibiu, va avea unul dintre cele mai 
importante târguri comerciale de electronice și întâlniri B2B 
din România.  
 
Evenimentul este organizat cu scopul dezvoltării și 
îmbunătățirii relațiilor de afaceri, dedicat profesioniștilor din 
industria electronică, cumpărătorilor, furnizorilor și sub-
furnizorilor de electronice și reunește peste 600 de 

profesioniști în electronică (achiziții, inginerie, vânzări, marketing și management), reprezentând 
aproximativ 300 de companii (56% fabrici, 34% distribuitori, 10% furnizori de servicii), care participă la 
întâlniri, sesiuni de networking și dezvoltare de afaceri. 
 
Târgul este concentrat pe întâlniri business-to-business, facilitând expunerea de produse, prezentarea de 
noi inovații tehnologice, accesul la informații, cooperarea și dezvoltarea de noi parteneriate. 
 
Fiți la curent cu noile tendințe, inovații și produse noi din  industria electronică! 
• Lista temelor expoziției: https://electronicsexpo.intradefairs.com/topics.  
• Ghidul și lista de servicii pentru expozanți: https://electronicsexpo.intradefairs.com/guidelines/supplier-

exhibitor. Selectarea locației standului (standurilor) și a altor servicii opționale se face de către expozanți 
la înregistrarea online. 

• Ghidul și lista de servicii pentru Cumpărători și Vizitatori: 
https://electronicsexpo.intradefairs.com/guidelines/buyer.  
Înregistrarea cumpărătorilor și vizitatorilor este gratuită. 

• Pentru participare și înregistrare: https://electronicsexpo.intradefairs.com/registration. 
 
Pentru a vă pregăti participarea la eveniment, vă recomandăm să utilizați aplicațiile online Invite to Event, 
Meetings planner și My program. 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14712-Includerea-pe-lista-verde-a-anumitor-deseuri-in-scopul-transferurilor-in-vederea-recuperarii-intre-statele-membre_ro
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14712-Includerea-pe-lista-verde-a-anumitor-deseuri-in-scopul-transferurilor-in-vederea-recuperarii-intre-statele-membre_ro
https://electronicsexpo.intradefairs.com/topics
https://electronicsexpo.intradefairs.com/guidelines/supplier-exhibitor
https://electronicsexpo.intradefairs.com/guidelines/supplier-exhibitor
https://electronicsexpo.intradefairs.com/guidelines/buyer
https://electronicsexpo.intradefairs.com/registration
https://intradefairs.com/news/electronics-expo-b2b-meetings-2025
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Industry Expo și întâlniri B2B 
30 octombrie 2025, Expo Arad 
 

 
 
Industry Expo & B2B Meetings este cel mai important târg industrial B2B din România, organizat în scopul 
dezvoltării și îmbunătățirii relațiilor de afaceri, dedicat  profesioniștilor din producția industrială, 
cumpărătorilor, furnizorilor și sub-furnizorilor. 
Evenimentul facilitează expunerea de produse, prezentarea de noi inovații tehnologice, accesul la informație, 
cooperarea și dezvoltarea de noi parteneriate. 
În cadrul Industry Expo veți găsi: 
• Cumpărători: Lanț de aprovizionare – Achizitii – Producție, cercetare și dezvoltare 
• Furnizori/ Expozanți: Vânzări, Marketing - Producție, cercetare și dezvoltare - Dezvoltarea afacerii 
• Media: Reviste – Ziare - Publicații tehnice 
• Vizitatori: Educație (studenți, profesori) – Asociații - Alți reprezentanți ai companiei 
Pentru participare vă rugăm să vă înregistrați în înregistrarea online.  
 
 
 

Misiuni economice Afaceri.ro 2025 
 

  

  
 

https://industryexpo.intradefairs.com/
https://industryexpo.intradefairs.com/registration
https://www.afaceri.ro/events-2025/
https://www.afaceri.ro/afaceri-ro-bootcamp-amazonia-2025/
https://www.afaceri.ro/misiunea-economica-afaceri-ro-expo-osaka-2025-2/
https://www.afaceri.ro/bootcamp-afaceri-ro-ethiopia-2025/
https://www.afaceri.ro/trade-mission-afaceri-ro-poland-2025/
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Oportunități de afaceri și inovare 
 

 
Cereri de afaceri 
 
BRDE20250721010 
Un dezvoltator și producător german de tehnologie de testare și măsurare caută furnizori pentru asamblarea 
cablurilor în Europa de Est și Portugalia. 
Compania dezvoltă și produce fascicule de cabluri individuale și se ocupă atât de prototipare, cât și de 
producția de serii mici și mijlocii și este interesată să identifice un furnizor din Europa de Est pentru a-i 
comanda producția de fascicule de cabluri. Partenerul ideal ar fi o companie cu experiență în asamblarea 
cablurilor și a utilajelor existente (mașini automate de sertizat, mașini de dezizolat, mașini de răsucit, stații 
de lipire), de mărime medie (30-50 de angajați) să producă fascicule de cabluri în serii mici și medii. 
Țări vizate: Polonia, România, Cehia, Bulgaria, Portugalia. 
 
BRNL20250721008 
O companie olandeză de accesorii de lux pentru bărbați axate pe design atemporal, materiale premium și 
producție sustenabilă și caută producători cu experiență din Europa pentru producția în loturi mici de produse 
de lux și ambalaje de transport. Compania este interesată de o colaborare pentru producția în loturi mici 
(300-500 de unități per model) atât de ambalaje pentru produse de lux, cât și de cutii de lux pentru transport. 
Țări vizate: Slovacia, Slovenia, Polonia, România, Portugalia, Spania. 
 

 
Oferte de afaceri 

 
BOGR20250721009 
O companie greacă care a dezvoltat o platformă digitală care permite evaluarea și planificarea la scară largă 
a strategiilor de modernizare energetică a clădirilor urbane, caută parteneri internaționali pentru 
implementare comercială, integrare și colaborare pilot pentru a sprijini tranzițiile orașelor către o eficiență 
climatică neutră. Potențialii parteneri ar fi firme de consultanță în sustenabilitate urbană, furnizori de servicii 
digitale și companii de servicii energetice (ESCO) active în regenerarea urbană și planificarea energetică. 
Partenerii ideali vor sprijini implementarea și integrarea platformelor, vor acționa ca reselleri locali sau gazde 
pilot sau vor contribui la adaptarea tehnică pe baza politicilor regionale și a cadrelor de date. 
 
BOPL20250721002 
O firmă poloneză care activează în industria alimentară și produce fructe de înaltă calitate (afine, mere, pere), 
caută distribuitori sau importatori interesați să introducă produsele pe piețele internaționale în cadrul 
acordurilor comerciale. 
Producția se bazează pe metode tradiționale de cultivare, provenite atât din fermele proprii, cât și de la 
furnizori locali de încredere. Astfel, compania pune mare accent pe sezonalitate, protecția mediului și 
conservarea aromei naturale și a valorii nutritive complete a fructelor.  
Partenerul preferat este un distribuitor sau importator cu experiență, care operează în industria alimentară, 
cu o rețea extinsă de contacte cu puncte de vânzare cu produse naturale și organice (magazine specializate, 
delicatese, lanțuri premium).  
 
BOES20250721001 
O companie spaniolă cu expertiză în inteligență artificială, analiză de date și dezvoltare de software 
personalizat oferă soluții digitale personalizate pentru a spori eficiența, automatizarea și Business 
Intelligence, caută parteneri pentru acorduri comerciale și proiecte comune în diverse sectoare, inclusiv 
inginerie, imobiliare, asistență medicală și multe altele. Printre partenerii ideali se numără integratori IT, lideri 
de proiecte de digitalizare/inteligentă artificială, corporații care necesită instrumente digitale personalizate și 
alte afaceri axate pe tehnologie care caută inovație.  
 
BOPL20250722010 
O companie poloneză specializată în prelucrarea completă a metalelor oferă servicii de tăiere cu laser, 
îndoire, sudare (manuală și robotizată) și asamblare mecanică pentru clienți industriali. Compania caută 
potențiali parteneri în UE/ SEE care operează în sectoare industriale precum construcții, infrastructură, 
utilaje, structuri metalice) pentru o cooperare pe termen lung în domeniul componentelor sau ansamblurilor 
metalice personalizate. 

https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/german-developer-and-manufacturer-test-and-measurement-technology-looking
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/dutch-company-luxury-mens-accessories-seeks-manufacturing-partner
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/greek-company-offers-scalable-urban-energy-intelligence-platform-building
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/polish-fruit-producer-seeks-distributors-cooperation-basis-commercial
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/spanish-company-specialised-advanced-artificial-intelligence-data
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/polish-company-specialized-comprehensive-metal-processing-looking
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BOTR20250722003 
Un producător de cauciuc de înaltă calitate, cu o capacitate de 250 tone/lună și know-how solid în dezvoltarea 
de compuși personalizați, profile și matrițe, caută parteneriate de afaceri cu agenții de vânzări și marketing, 
distribuitori sau parteneri pentru cercetare și dezvoltare. Produsele servesc industrii variate: auto, construcții, 
feroviar, naval, energie, apărare și oferă soluții la comandă pentru etanșare, izolare și sisteme tehnice 
complexe. 
 
BOLT20250723005 
Un producător lituanian de mobilă oferă soluții de mobilier de înaltă calitate și caută parteneri de distribuție 
pentru produsele sale. 
Compania este specializată în soluții de mobilier pentru living și este cunoscută ca fiind unul dintre cei mai 
mari și mai moderni producători de mobilă din Lituania. Principalele activități ale fabricii includ producția de 
mobilă de înaltă calitate și cherestea pentru construcții, deservind atât piețele locale, cât și cele internaționale. 
În prezent, își propune să extindă rețeaua de parteneri de vânzare cu amănuntul de mobilă prin parteneriate 
pe termen lung, bazate pe colaborare.  
 

 
Oferte de tehnologie 
 
TOUA20250722022 
O companie ucraineană din domeniul tehnologiei, specializată în soluții de energie curată din deșeuri, dorește 
să se alăture unui consorțiu în cadrul apelului Horizon Europe 2025 „Utilizarea integrată a vectorilor de 
energie regenerabilă în instalațiile industriale” (parteneriatul Processes4Planet).  
IMM-ul aduce un sistem modular de cazane de gazificare, dovedit, care transformă diverse tipuri de deșeuri 
combustibile - inclusiv anvelope uzate și materiale plastice - în energie termică utilizabilă cu emisii reduse. 
Tehnologia este concepută pentru aplicații industriale și susține integrarea în cadre mai largi de tranziție 
circulară și cu emisii reduse de carbon. Această soluție de transformare a deșeurilor în energie este 
adaptabilă pentru producerea de energie termică la fața locului în clustere sau instalații industriale, 
contribuind la integrarea surselor regenerabile, înlocuirea combustibililor fosili și reducerea emisiilor de CO₂. 
 
TOUA20250722021 
O organizație a societății civile ucrainene cu peste 30 de ani de experiență în reglementarea financiară, 
politicile publice și dezvoltarea pieței de capital dorește să se alăture unui consorțiu în cadrul apelului 
HORIZON-CL6-2025-01-CIRCBIO-06 din cadrul programului Horizon Europe. Aceasta își propune să 
contribuie la proiectarea și validarea indicatorilor pentru tranzițiile către o economie durabilă și circulară, în 
special din perspectiva analizei investițiilor și a transparenței pieței.  
Organizația solicită un acord de cooperare în cercetare și inovare în cadrul unui consorțiu care solicită 
finanțare prin programul Orizont Europa și este pregătită să contribuie la: 
− Pachete de lucru privind dezvoltarea, validarea și co-proiectarea indicatorilor cu părțile interesate; 
− Abordări bazate pe ESG pentru monitorizarea alinierii sectorului financiar la obiectivele economiei 

circulare; 
− Dialog politic, diseminare și implicare instituțională în contextul extinderii UE; 
− Activități de consolidare a capacităților axate pe actorii financiari și de reglementare. 
 
TOFR20250718014 
IMM-ul francez specializat în curățenie de precizie pentru industriile de înaltă tehnologie caută colaborări 
pentru optimizarea proceselor de curățare în domeniul specific al managementului contaminării critice. 
Expertiza companiei este decontaminarea dispozitivelor sensibile cu cerințe ridicate de curățenie, în ceea ce 
privește contaminarea cu particule, moleculare și microbiene, prin implementarea unor procese inovatoare 
și a unor mijloace de control pentru o eficacitate optimă a curățării.  
Compania caută colaborări cu întreprinderi sau laboratoare pentru optimizarea procesului de curățare. 
 
TOES20250718005 
O microîntreprindere spaniolă oferă o tehnologie de pretratare sustenabilă, fără substanțe chimice, pentru 
desalinizarea apei de mare. Sistemul îmbunătățește eficiența osmozei inverse (RO) prin reducerea fizică a 
încărcăturii de sare și este compatibil cu instalațiile existente și poate fi integrat cu ajustări minime ale 
infrastructurii, în funcție de condițiile de la fața locului. Este conceput să funcționeze înaintea modulelor RO 
în instalații de desalinizare de diferite dimensiuni. 

https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/turkish-rubber-production-sme-searching-potential-marketingsales-agencies
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/lithuanian-furniture-manufacturer-offers-high-quality-furniture-solutions
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/circular-waste-energy-technology-ukraine-renewable-integration-industrial
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/using-esg-ratings-support-sustainable-transition-monitoring-civil-society
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/french-sme-specialized-precision-cleaning-high-tech-industries-looking
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities?f%5B0%5D=k%3ATOES20250718005
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Compania caută parteneri cu instalații de desalinizare sau acces la medii pilot, care sunt dispuși să 
cofinanțeze testele de laborator și să participe la o potențială implementare pe teren. Instituțiile publice, 
companiile de apă și partenerii industriali axați pe inovare sunt bineveniți. 
 
TOUA20250722019 
Un departament universitar ucrainean dorește să se alăture consorțiului în cadrul apelului de proiecte Horizon 
Europe HORIZON-CL6-2025-01-CIRCBIO-06 (Indicatori pentru tranziția către o economie durabilă și 
circulară). 
Departamentul aduce expertiză specializată în indicatori economici și financiari, implicarea părților interesate 
și guvernanța pe mai multe niveluri în economiile în tranziție și poate contribui la dezvoltarea, testarea și 
validarea indicatorilor pentru monitorizarea tranzițiilor economiei circulare la nivel de întreprindere și teritorial. 
Acesta caută un acord de cooperare în cercetare și inovare în cadrul unui consorțiu (coordonator sau lider 
de grup de lucru cu sediul în UE), contribuind la pachete de lucru privind conceptualizarea și testarea 
indicatorilor, validarea și pilotarea părților interesate,feedback de politici și ancorare instituțională, și 
monitorizare socio-economică și modelare financiară 
 

 
Cereri de cercetare și dezvoltare 
 
RDRJP20250723001 
O companie japoneză oferă analize modulare prin satelit, bazate pe inteligență artificială, pentru agricultură, 
asigurări și mediu. Compania caută parteneri pentru a participa în comun la proiectele Horizon Europe, în 
special pe teme legate de tehnologiile digitale pentru agricultură, răspunsul în caz de dezastre și 
monitorizarea mediului, cum ar fi cele din cadrul Clusterului 4 (Digital, Industrie și Spațiu), în special 
HORIZON-CL4-2025-04-HUMAN-08: IA generativă pentru Africa; și Clusterul 6 (Alimente, Bioeconomie, 
Resurse naturale, Agricultură și Mediu). Termen limită pentru declarația de intenție: 1 octombrie 2025. 
 
RDRGR20250718007 
Un consorțiu din Grecia pregătește o propunere în cadrul apelului Eurostars pentru septembrie 2025. 
Proiectul își propune să dezvolte sisteme plutitoare de producție de energie și unități plutitoare 
autopropulsate, energia fiind fie stocată în baterii, fie utilizată pentru alimentarea infrastructurilor din jur. 
Consorțiul caută parteneri cu expertiză în sisteme fotovoltaice plutitoare, stocarea bateriilor marine, navigația 
IoT și materiale avansate de flotație. Rolul așteptat al unui partener:  
− să contribuie la proiectarea și dezvoltarea de platforme plutitoare echipate cu panouri fotovoltaice cu 

peliculă subțire și sisteme de stocare a bateriilor de calitate marină, inclusiv integrarea și testarea 
potențială în medii marine simulate sau reale, 

− să conducă sau să sprijine dezvoltarea tehnologiei de navigație autonomă bazată pe IoT și să contribuie 
la studiul și prototiparea materialelor avansate pentru flotație și conectori mecanici. 

− să colaboreze în cadrul unui cadru de cercetare și dezvoltare în cadrul programului Eurostars și să 
participe activ la sarcini tehnice, testare și validare a fezabilității. 

 
 

 
Accesează acum Enterprise Europe Network! 

 
 
CAMERA DE COEMRȚ ȘI INDUSTRIE SUCEAVA 
Info help desk: Elena Zamcu 
tel: 0230 521 506, e-mail: een@ccisuceava.ro  
 
Comisia Europeană și persoanele care acționează în numele Comisiei Europene nu sunt responsabile pentru modul în care poate fi utilizată informația 
conținută în acest e-buletin. Punctele de vedere din această publicație aparțin autorilor și nu reflectă în mod necesar politicile Comisiei Europene     
 

   

https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/ukrainian-university-department-seeks-join-consortium-horizon-europe-call
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/japanese-company-offers-field-validated-ai-powered-satellite-analytics
https://een.ec.europa.eu/partnering-opportunities/greek-led-consortium-looking-european-partners-developing-floating-energy
https://een.ec.europa.eu/
mailto:een@ccisuceava.ro
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